## ΚΕΦΑΛ. Α΄.

α. Τὸ ῥῆμα τοῦ Θεοῦ, ὃ ἐγένετο ἐπὶ Ἱερεμίαν, τὸν τοῦ Χελλίου, ἐκ τῶν ἱερέων, δε κατόκει ἐν Ἀναθὼθ \*· Διπλῆς ὁ προφήτης μετέλαχε χάριτος, ἱερατικῆς και προφητικῆς· και τὴν μὲν ἐκ τοῦ γένους εἰλκυσε· τὴν δὲ ἐκ τῆς ἀνωθεν ἔλαβε δωρεᾶς. Λέγει δὲ και τὸν χρόνον τῆς προφητείας.

β. Ἐν ταῖς ἡμέραις γὰρ, φησὶν\*, Ἰωσίου νιοῦ Ἀμώς βασιλέως Ἰούδα, ἔτους τρισκαίδεκάτου ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ. Μέννηται δὲ και τῶν ἐξῆς βεβασιλευκότων, μέχρι τῆς ἐσχάτης πολιορκίας· Ἔϊτα και τὰ εἰρημένα παρὰ τοῦ Θεοῦ τῶν ὄλων διδάσκει \*.

γ. ε'. Καὶ ἐγένετο λόγος Κυρίου πρὸς με, λέγων\*· Πρὸ τοῦ με πλάσαι σε ἐν κοιλίᾳ, ἐπιστάμαί σε· και πρὸ τοῦ σε ἐξελεῖν ἐκ μητέρας, ἡγίακά σε. Οὐκ ἔδικος ἡ ἐκλογή· προέλαβε γὰρ ταύτην ἡ γυνῆς. Ἐγὼ γὰρ, και τότε ἡγίασεν. Ἐπαίδῃ γινώσκει πάντα πρὶν γενέσθαι αὐτῶν. Τὸ δὲ ἡγίασα, ἀντὶ τοῦ ἀφώρισα τέθεικεν Ἔϊτα λέγει και τὴν χρείαν, δε ἦν αὐτῶν ἐξελέξατο. « Προφήτην εἰς ἔθνη τέθεικά σε. » Οὐ γὰρ μόνον τὰ Ἰουδαίων, ἀλλὰ και τὰ τῶν ἄλλων ἐθνῶν προθεσπιζει.

δ. Καὶ εἶπον, ὃ ὦν Δέσποτα Κύριε, ἰδοὺ οὐκ ἐπίσταμαι λαλεῖν, ὅτι νεώτερος ἐγὼ εἰμι \*· Ἐπ-

gluta duorum, paucis mensibus exceptis. Præsummat vero etiam factam a Babyloniis obsidionem, famem impendentem, ipsius Hierosolymæ eversionem, divini templi incendium, et populi captivitatem. Prædicat etiam captivorum reditum, Babyloniolorum exitum, et aliarum insuper multarum gentium varia supplicia. Prædicat quoque Novi Testamenti primordia, et Veteris 405 cessationem; vocationem gentium, et futuram orbis salutem.

## CAPUT I.

VERS. 1. Verbum Dei quod factum est ad Jeremiam, filium Chelciae, de sacerdotibus, qui habitabat in Anathoth. Duplici gratia præditus erat propheta, sacerdotali et prophetica. Et illum quidem traxit a genere, hanc vero beneficio superno adeptus est. Refert vero etiam tempus prophetiæ.

VERS. 2. In diebus enim, inquit, Josiæ filii Amos regis Judæ, anno decimo tertio regni ejus. [3] Meminit autem eorum etiam, qui deinceps regnarunt, ad extremam usque obsidionem. Deinde docet quæ dicta sint a Deo omnium.

406 VERS. 4, 5. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de utero, sanctificavi te. Electio non iniqua: hanc enim notitia præcessit. Novit enim, et tunc sanctificavit. Nam cognoscit omnia, priusquam generentur. Porro sanctificavi posuit pro segregavi. Postea commemorat etiam usum, in quem elegerit ipsum. « Prophetam inter gentes constitui te. » Quia non ea solum vaticinatur quæ spectant ad Judæos, sed etiam quæ ad alias gentes.

VERS. 6. Et dixi, Dominator Domine qui es, ecce nescio loqui, puer enim ego sum. Cognovit propheta

## VARIE LECTIONES.

\* εσχε. B ἤσχε, pro ἤσχετο, ut puto. \* τῶν. B præm. τὴν. \* Ἀναθ. A addit ἐν γῇ Βενιαμν. Ita quoque LXX. \* ἐν, κ. τ. λ. B præm. ἐγένετο λόγος Θεοῦ πρὸς αὐτόν. Infra, ad Dan. 1, 1, plenius: Καὶ ἐγενήθη λόγος Κυρίου πρὸς Ἱερεμίαν ἐν ἡμ. κ. τ. λ. \* γὰρ, φησ. Des. in B. \* Ita quoque A et infra ad Dan. loco cit., sed rec. lect. est Ἰωσία. \* διδ. B addit: Καὶ ἐγένετο ἐν ταῖς ἡμέραις Ἰωακείμ υἱοῦ Ἰωσίου βασιλέως Ἰούδα ἕως τῆς αἰχμαλωσίας Ἱερουσαλήμ ἐν τῷ πέμπτῳ μηνί. Καὶ οὗτο τῆς προγραφῆς ἔστι τοῦ βιβλίου. Μηνύει δὲ τοὺς βασιλεῖς ἐν οἷς προσφῆτευσεν. Τὸ δὲ, Καὶ ἐγένετο ἐν ταῖς ἡμέραις Ἰωακείμ υἱοῦ Ἰωσίου, μηνύει, ὅτι ἐδείχθη μὲν προφήτης και πνευματικῆς ἡξιώθη χάριτος ἐπὶ τοῦ Ἰωσίου. Τούς δὲ πάντας τούτους λόγους ἀπὸ τοῦ Ἰωακείμ ἀρξάμενος ἐποίησατο· τότε γὰρ μάλιστα ἐδέοντο παραίνεσως. Εἰ γὰρ τὸν χρόνον μόνον, καθ' ὃν ἤρξατο προφητεύειν, σημαίνει ἐβούλετο, ἤσχε τοῦ Ἰωσίου ἡ μνήμη. Εἰ δὲ και τοὺς λοιπούς εἰπεῖν ἠθέλησεν, ἐφ' ὧν νεοσφῆτευσεν, ἔδει και τοὺς ὑπολειφθέντας θείναι· ὡςτε δῆλον, ὡς οὗτο μηνύει, ὡς ἤρξατο μὲν ἐπὶ Ἰωσίου· οὐ πολλῶν δὲ λόγων, οὐδὲ σφοδρῶν ἐδείθη τὸ τῆνικαὺτα τοῦ τε κρατούντος ἔντος εὐσεβοῦς και τοῦ πλήθους ἐπομένου τῷ βασιλεῖ. Et factum est in diebus Joacimi filii Josiæ regis Judæ usque ad captivitatem Hierosolymæ, mense quinto. (Hæc tenus verba textus vers. 3.) Hæc etiam ad Præfationem libri referenda sunt. Significantur autem reges, quorum tempore prophetam egit. Illud autem, Et factum est in diebus Joacimi filii Josiæ, indicat, eum regnante Josia prophetam fuisse declaratum, et spiritali gratia dignum putatum. Hos omnes vero sermones inde a Joacimi tempore habuit: tunc enim adhortatione maxime opus erat. Nam si modo tempus quo prophetam agere cepit, indicare voluisset, sola Josiæ mentio sufficere potuisset: si vero reliquos etiam, quorum tempore vaticinatus est, nominare voluisset, eorum etiam qui omisi sunt, nomina debuisset apponere. Satis aperte itaque declarare voluit, se muneris sui initium fecisse quidem sub Josia, eo autem tempore nec multa nec vehemente oratione opus habuisse, cum non modo imperans pietati studeret, sed populus etiam ad regis exemplum se componeret. \* πρ. μ. λέγ. Ita quoque A, sed B πρὸς αὐτόν λέγων. \* ἐγὼ εἰμι. Apud Garn. dial. 1, pag. 294, leg. εἰμὶ ἐγὼ. lb. sequi. και οὐ δύναμαι προφητεύειν, quæ des. apud LXX.

cum, cum quo sermonem habebat: quamobrem eum magis peculiari appellat denominatione. Cum enim magnus ille Moses quondam interrogaret Deum, ac nomen divinum discere cuperet, dixit Dominus: « Ego sum, qui sum <sup>a</sup>. » Mosis etiam timiditatem imitatur, dum ait, adolescentiam non esse prophetiæ idoneam. [7] Atqui Dominus denuntiat ei, ne adolescentiam obtendat in excusationem: sed ut mandatum peragat. Ab eo etiam metum excutit.

**VERS. 8.** *Ne timeas enim, inquit, a facie eorum, neque terrefias coram ipsis.* Deinde confidendi causam docet: « Quia ego sum tecum, ut eruam te, dicit Dominus. » Hoc etiam divino Mosis dixit **407** Dominus Deus. Illi enim ministerium extimescenti, ac dicenti: « Quis ego sum, ut vadam ad Pharaonem? » Dominus ait, « Quoniam ero tecum <sup>b</sup>. » Eandem sacris apostolis pollicitationem dedit ratam ac firmam. Nam cum jussisset eos docere omnes gentes, prospiceretque, ut Deus, quales futurae sint cogitationes in animo eorum provenientes, qui fieri posset, ut undecim viri pauperes, et facultate dicendi destituti, universam terram converterent, dubitationem solvit, et timorem excussit, dicens: « Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi <sup>c</sup>. » Idem et hoc loco prophetæ dicit, « Ego sum tecum, ut eruam te, dicit Dominus. » Sermonem autem opus ipsum confirmat.

**VERS. 9, 10.** *Extendit enim, ait, manum suam, et tetigit os meum: et dixit Dominus ad me: Ecce dedi verba mea in os tuum.* Et docet quæ sint verba: *Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut eradicet, et evellas, et disperdas, et destruas, et reedificet, et plantas.* Prophetavit enim non solum Judæorum captivitatem, sed etiam præstitam a Cyro libertatem. Prophetavit item aliis plerisque nationibus, non tantum calamitates omnimodas, sed et salutem per incarnationem Christi Domini donatam. Quapropter eradicare et destruere dixit de trisibus: reedificare vero **408** et plantare de contrariis. [14] Post hæc monstrat ei virgam nucæam, aut, secundum Syrum et Hebræum, amygdalinam. Ita enim tum hic tum ille virgam appellarunt. Et interrogato ac respondente propheta, quid vidisset? dixit ad eum Dominus: γάρ καὶ οὗτος κάκεινος τὴν ῥάβδον ὠνόμασαν· καὶ τὸ ὄφθέν; εἶπε πρὸς αὐτὸν ὁ Θεσπότης·

<sup>a</sup> Exod. iii, 14. <sup>b</sup> ibid. 11, 12. <sup>c</sup> Matth. xxviii, 20.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>11</sup> B Μωϋσῆως, semper. <sup>12</sup> λ. τ. ν. B τὴν νεότητά, λέγων. <sup>13</sup> Ἄλλ' ὁ Θεσπ., κ. τ. λ. Hæc ad vers. 7. pert., ex quo hæc apud Garn. dial. 4, pag. 374. leg. Μὴ λέγε, ὅτι νεώτερός εἰμι ἐγώ. <sup>14</sup> μηδὲ — αὐτῶν. Des. apud LXX. <sup>15</sup> εἶτα — διδάσκει. Des. in B. <sup>16</sup> B διότι. <sup>17</sup> τοῦτο, κ. τ. λ. B præm. παραμυθεῖται τὸν φόβον τῆς διανοίας. <sup>18</sup> ὡς — αὐτ. Ita B. quem sequi, quam lectionem Sirm. ὡς λόγος reperere, satius visum est. <sup>19</sup> B τῷ ἔργῳ. <sup>20</sup> Ἰδοὺ — πτόμα σου. Hæc juxta Hebr. et LXX, sunt ultima vers. 9. <sup>21</sup> B βασιλεῖς. Sicque cod. Alex. <sup>22</sup> ἀπ. Ita codex Alex. Sequens καὶ καταλύειν, des. apud LXX. <sup>23</sup> παμπ. Des. in B. <sup>24</sup> μετὰ — ὄφθέν. Des. in B, ubi horum locum occupant verba vers. 11: Καὶ ἐγένετο λόγος Κυρίου πρὸς με, λέγων· Τί σὺ ὄρξαι, ἱερμεῖα; καὶ εἶπον· Βακτηρίαν καρυτὴν ἐγὼ ὄρω.